
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 61 DEL 17-05-2024 
 
 

OGGETTO: 

Manifestazione di interesse a beneficiare del finanziamento finalizzato allo 
svolgimento di attività socio-educative dei Comuni per l'anno 2024 erogato dal 
Dipartimento per le Politiche alla Famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri. Atto di indirizzo 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 13:00 e seguenti in 

Racalmuto e nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, nominata con decreti 
sindacali n. 29 del 05/08/2022, n. 30 del 11.08.2022 e n. 2 del 31.01.2023  nelle persone dei Signori 
 
Maniglia Vincenzo Sindaco Presente 
Cutaia Angelo Assessore Presente 
Maddeo Alberto Assessore Assente 
Mantione Ivana Vice Sindaco Presente 

 
 

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    1. 
 
Con l’assistenza e la partecipazione, ai sensi dell’art. 52 della Legge n° 142/90 siccome recepita 

dall’Ordinamento Regionale con L.R. n. 48/91 del Segretario Generale Dott.ssa Marotta Roberta, ha 
adottato la seguente deliberazione 

 
Presiede la seduta il  Sindaco Arch. Maniglia Vincenzo, che verificata la sussistenza del numero 

legale, dichiara aperta la riunione, invitando i presenti a deliberare in ordine alla proposta qui di 
seguito, riportata e trascritta.  

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
   

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.31 DEL 16-05-2024  
 

Ufficio: SETTORE IV - DIRIGENTE SERV. SOCIALI 

 
OGGETTO: Manifestazione di interesse a beneficiare del finanziamento finalizzato allo svolgimento di 

attività socio-educative dei Comuni per l'anno 2024 erogato dal Dipartimento per le Politiche 
alla Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Atto di indirizzo 

 
Il sottoscritto Dott. Davide Giovanni Nicolosi Responsabile E.Q. Settore IV, giusto Decreto 
Sindacale di nomina n. 5 del 24.10.2023 come modificato dal n. 6 del 03.11.2023, propone l’adozione 
del provvedimento deliberativo di cui in oggetto, attestando di non trovarsi in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria 
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
PREMESSO CHE Il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2024, i 
comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per l’ammontare di 
un finanziamento da ripartire ai comuni di 60 milioni di euro, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 
dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati; 
DATO ATTO CHE detto finanziamento deve essere finalizzato al potenziamento dei centri estivi, dei 
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività 
a favore dei minori; 
ACCERTATO CHE, diversamente dalle precedenti annualità, il Dipartimento per le Politiche alla 
Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, chiede ai comuni di manifestare l’interesse a 
beneficiare del finanziamento relativo all’anno 2024 attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata 
(https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/), apponendo la spunta nell’apposita casella presente 
nella sezione “1. Anagrafica” dell’anno di finanziamento 2023”; 
VERIFICATO CHE questo ente ha già svolto attività rendicontativa sulla predetta piattaforma, ed è 
dunque in possesso delle credenziali di accesso; pertanto, è possibile manifestare l’interesse al 
finanziamento secondo la procedura sopra indicata; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ATTESO CHE l’interesse al finanziamento, dovrà essere comunicato obbligatoriamente entro e non 
oltre le ore 12 del 27 maggio 2024, pena la non inclusione del comune tra i soggetti beneficiari del 
finanziamento; 
VISTO CHE questa Amministrazione Comunale, intende organizzare, durante il periodo 1 giugno - 31 
dicembre 2024, i centri estivi per minori al fine di offrire opportunità aggregative e di socializzazione 
ai minori, ma anche per favorire la crescita individuale e la capacità di relazione nonché sostenere le 
famiglie nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; 
RICHIAMATO l’obiettivo del DUP, nel quale si ribadisce la necessità di offrire ai bambini un contesto 
educativo adeguato alla loro età, privilegiando l’aspetto sportivo e tutte le occasioni di gioco e di 
apprendimento svolte anche all’aperto, tramite esperienze sportive, ludico - laboratoriali, culturali e 
ambientali; 
RITENUTO che l'Amministrazione Comunale intende manifestare il proprio interesse a beneficiare 
del finanziamento relativo all’anno 2024; 
RITENUTO NECESSARIO fornire atto di indirizzo al responsabile di E.Q. del Settore IV affinché ponga 
in essere tutti gli atti necessari e consequenziali all’adesione di questo ente al finanziamento destinato 
allo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per l’annualità 2024, secondo le 
procedure di cui al sito istituzionale del Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 
DATO ATTO, altresì, che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente pertanto si prescinde dal parere di regolarità 
contabile; 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nell’ordinaria amministrazione di funzioni e 
servizi di competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
RICHIAMATE:  

 la deliberazione di giunta comunale n. 134 del 13/10/2023 avente ad oggetto "piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025" con la quale vengono approvate anche il 
piano delle performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, d.lgs. 27/10/2009 n. 
150;  

 la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 30.04.2024, che ha approvato il DUP  
2024/2026;   

 la deliberazione di consiglio comunale n. 51 del 02.12.2023, immediatamente esecutiva, che 
ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;  

 la deliberazione di giunta comunale n. 156 del 12 dicembre 2023, immediatamente esecutiva, 
ha approvato il PEG per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

ACQUISITI i pareri del responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
VISTI 
 la L. n 142/1990, siccome recepita nell’Ordinamento Siciliano con L.R. n. 48/1991; 
 la L.R. 3.12.1991, n. 44; 
 la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 i vigenti Regolamenti Comunali; 
 L’O.R.EE.LL.; 

 
Per quanto sopra premesso, 

PROPONE 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

1. DI APPROVARE ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 come modificato 
dall’art. 3 della L.R. n. 7 del 25.05.2019, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, con la proposta di cui 
all’oggetto; 

2. DI MANIFESTARE L’INTERESSE a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 2024 
finalizzato al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

3. DI DARE MANDATO ai Responsabile di E.Q. del Settore IV di porre in essere tutti gli atti 
necessari e conseguenziali derivanti dall'adottando provvedimento deliberativo ai fini di 
procedere all’adesione di questo ente al finanziamento destinato allo svolgimento di attività 
socioeducative in favore dei minori, per l’annualità 2024, secondo le procedure di cui al sito 
istituzionale del Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

5. DI DARE ATTO, altresì, che, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online 
sull’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi della Legge n. 33/2013 e sul sito 
del comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it per 15 giorni costituendone notifica 
agli interessati; 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

 
 

       
 
 
 
 
 
  

Il Proponente 
f.to    

firmato elettronicamente 
 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Racalmuto, lì 16-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Nicolosi Davide 
firmato digitalmente 

 
 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Manifestazione di interesse a beneficiare 

del finanziamento finalizzato allo svolgimento di attività socio-educative dei Comuni per l'anno 2024 erogato 

dal Dipartimento per le Politiche alla Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Atto di indirizzo, e 

ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta ad 

ogni effetto di legge; 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
 
 

Delibera N. 61 DEL 17-05-2024 
 
 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco 

 
F.to Arch. Maniglia Vincenzo 

   
L’Assessore Anziano  Il Segretario Generale 

F.to Ing. Cutaia Angelo  F.to Dott.ssa Marotta Roberta 
   

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Generale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 17-05-2024 in quanto: 
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale 18-05-2024  

 IL Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Marotta Roberta 
  

 
 
 


